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Qéllimi i raportit

1,

Q&llimi i kétij raporti Eshté t'i rekomandojé Kuvendit t& Republikés s& Kosovés ndryshimin
dhe plotésimin e nenit 16, paragrafét 2 dhe 3, t& Ligjit nr. 2004/32 pér Familjen i Kosovés,
Gazeta Zyrtare e Institucioneve t& Pérkohshme t& Vetéqeverisjes né Kosové / Prishtiné: viti
i/nr. 4 /01 shtator 2006 ! (né tekstin e métejmé: Ligji pér Familjen), i cili né rrethana t&
caktuara e lejon martesén e fémijéve edhe prej moshés gjashtémbédhjeté vjec. Ky raport
arsyeton domosdoshmériné e ndryshimit t& Ligjit pér Familjen n€ raport me standardet
ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut, né rastin konkret né mbrojtjen e t&
drejtave t& fEmijéve.

Raporti jep rekomandime specifike dhe konkrete lidhur me ndryshimin dhe plotésimin e
nenit 16, pérkatésisht qé paragrafét 2 dhe 3 t& kétij neni t€ higen.

Baza ligjore

S

Da

Avokati i Popullit, sipas Kushtetutés t& Republikés s& Kosovés” (né tekstin e métejmé:
Kushtetuta) dhe Ligjit nr. 05/L-019 pé&r Avokatin e Popullit3, Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Kosovés / nr. 16/26 gershor 2015, Prishting (né tekstin e métejmé: Ligji pér Avokatin e
Popullit), i ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

3.1 “Avokati i Popullit mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga
veprimet ose mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike;”
(neni 132, paragrafi 1, i Kushtetutés).

3.2 “Avokati i Popullit mund té japé rekomandime dhe té propozojé masa. nése veren
shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve 1é administratés publike
dhe organeve tjera shtetérore;” (neni 135, paragrafi 3, i Kushtetutés).

3.3 “(...) me iniciativén e vet (ex officio) (...) nga njohurité e fituara né ményré tjetér, ka
bazé té rezultojé se nga ana e auloriteteve jané shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut té
pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akte tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare
pér té drejtat e njeriut,” (neni 16, paragrafi 4, i Ligjit pér Avokatin e Popullit).

3.4 “t'i rekomandojé Qeverisé, Kuvendit dhe autoriteteve (jera kompetente 1é
Republikés sé Kosovés pér ¢éshtjet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té
drejtave dhe livive té njeriut, barazisé dhe jodiskriminimit;” (neni 18. paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5, i Ligjit pér Avokatin e Popullit).

3.5 “té rekomandojé nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve gé jané
né fugi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés,” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.7, 1 Ligjit
pér Avokatin e Popullit).

3.6 “t'i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér t¢ drejtat dhe lirité e njeriut, si dhe zbatimin e tyre efektiv.” (neni
18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.9, i Ligjit pér Avokatin e Popullit).

! https://ezk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=2410
f https://ezk rks-cov.net/ActDetail.aspx? ActID=3702
5 https://ezk rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=10922
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Faktet dhe dispozitat e zbatueshme lidhur me ¢éshtjen

4.
5.

N shtator t& vitit 2006 ishte nxjerré Ligji pér Familjen.

Ligji pér Familjen rregullon fejesén, martesén, marrédhéniet ndérmjet prindérve dhe
fémijéve, adoptimin, kujdestaring, mbrojtien e fémijéve pa pérkujdesje prindérore,
marrédhéniet pasurore né familje dhe procedurat e posagme t& gjykatés pérkitazi me
kontestet lidhur me marrédhéniet familjare.

Neni 16 i Ligjit pér Familjen (kushtet pér lidhjen e martesés) pércakton si né vijim:

“(1) Personi i cili nuk ka mbushur moshén tetémbédhjeté vjecare nuk mund té lidhé
martesé. |

(2) Pér shkage té arsyeshme dhe sipas kérkesés sé tij, gjykata kompetente mund t'i lejojé
martesén personit té mitur mé té vjetér se gjashtémbédhjeté vjet, nése konstaton se personi
i tillé ka arritur pjekuriné e nevojshme fizike dhe psikike pér té ushtruar té drejtat e veta
martesore dhe pér té pérmbushur detyrimet martesore.

(3) Para se té marré vendimin, gjykata do té kérkojé mendimin e Organit t¢ Kujdestarisé,
do ta dégjojé 1é miturin dhe prindérit pérkatésisht kujdestarin e tij. Gjykata gjithashtu do té
dégjojé personin me té cilin i mituri ka pér géllim té lidhé martesé, mendimin e institucionit
pérkatés shéndetésor dhe do té hetojé rrethanat tiera té réndésishme pér vendimin.”

Mé 20 mars 2019, Avokati i Popullit ka iniciuar hetime me iniciativé (ex officio) duke u
bazuar né nenin 16.4 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit.

Mé 19 mars 2019, pérfagésuesit e Institucionit t& Avokatit t& Popullit kan€ marré pjes€ né
takimin e grupit punues pérgjegjés pér hartimin e Projekt-Kodit Civil. ku pos tjerash,
komisionit pérgjegjés i jané parashtruar pyetje se cili &shté qéllimi legjitim i rregullés s¢
pérjashtimit, t& lejimit t& martesave t€ hershme t€ personave mbi (16) vjec dhe se cili éshté
synimi objektiv dhe i arsyeshém né arritjen e kétij qéllimi. Komisioni ka deklaruar se nuk 1
&shté béré ndonjé analizé kétyre dispozitave, duke shtuar se kjo praktiké ka ekzistuar ndér
vite dhe nuk e kané paré té arsyeshme ta ndryshonin.

Martesat e hershme né kontekstin global dhe né nivel té Kosovés

9.

10.

Martesa &shté partneritet detyrues i zyrtarizuar midis t& rriturve g€ kané dhéné pé€lqimin e
tyre pér kété. Megjithaté, martesa e fémijéve ose martesa e hershme Eshté njé problem
global g& prek vendet, kulturat, feté dhe etnité. Rekomandimet e Pérbashkéta t&
Pérgjithshme Nr. 31, t& Komitetit pér Zhdukjen e Diskriminimit ndaj Grave/Komenti i
Pérgjithshém Nr. 18, t& Komitetit pér t& Drejtat e Fémijés, pér praktikat e démshme,
pércaktojng: “Martesa e fémijéve, gjithashtu referuar si martesé e hershme. éshté ¢do
martesé ku té paktén njéra nga palét éshté nén moshén 18 vjecare. Martesa e fémijéve
konsiderohet ¢ jeté njé formé e martesés sé detyruar, duke pasur parasysh qé njéra
dhe/ose té dy palét nuk kané shprehur pélgim té ploté, té liré dhe té informuar.”

Sipas UNICEF-it, martesa e f&mijéve prek graté dhe vajzat e reja né ményré t€
shpérputhshme. Gjegjésisht q& nga marsi 2018, globalisht diku rreth 21% e grave t€ reja
jang martuar para moshés 18 vjege, derisa 650 milion€ gra dhe vajza g€ jané gjallé sot jané
martuar para moshés 18 viege, ¢do vit 12 milioné vajza martohen nén moshén 18 vjege, dhe
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11,

12

13.

14.

pritet q& 150 miliong vajza t& martohen para se t'i mbushin 18 vjet. deri n& vitin 2030

Komiteti pér Zhdukjen e Diskriminimit ndaj Grave dhe Komiteti pér t& Drejtat e Fémijéve,
né rekomandimin/komentin e pérbashkét té pergjlthshem thekson se martesa e fémijéve
shoqérohet shumé shpesh me shtatzéni t€ hershme dhe lindje t€ hershme t& fémijéve.
Martesa e fémijéve gjithashtu kontribuon né shtimin e pérgindjes sé braktisjes sé€
shkollimit, vecanérisht né mesin e vajzave, largimit me forcé nga shkolla dhe rrezikut t€
shtuar t& dhunés né familje, pérveg kufizimit t& gézimit t& s& drejtés pér liri t€ 1&vizjes.

Njé' nga argumentet kundér martesave t& hershme &shté shfagja dhe rreziku i dhunés nga
partneri intim. Vlerésohet se vajzat q¢ martohen para moshés 18 vjegare kangé mé shumé
gjasa t& pérjetojné dhuné nga partneri intim sesa bashkémoshatarét e tyre q& martohen mé
voné. Disa raporte sugjerojné se vajzat ¢ mitura kan& pothuajse 50% mé shumé gjasa t&
kené pérjetuar dhuné fizike ose seksuale nga partneri intim sesa ato t& martuara pas moshés
18 vjecare.® Né Kosové nuk ka t& dhéna pér dhunén né familje t& ndara 31pas moshés, por
paragitja e rasteve t& dhunés né familje &shté diku rreth 68% pér oraie Ashtu si me
shumicén e fenomeneve globale, Kosova nuk mbetet pérjashtim nga tendencat globale. E
njéjta gjé mund t& supozohet mbi prevalencén e dhunés s& partnerit intim né martesat e
fémijéve. Dhuna mund t€ ¢ojé né disa rrezige, si¢ jané€ démtimet fizike dhe pasojat e
shéndetit mendor. Dhuna né martesén ¢ fémijéve mund ta démtojé personin dhe t’i
zvogélojé veprimet e tij/saj né ményré t€ konsiderueshme, ndérsa efektet ¢ dhunés nga
partneri intim mund t& ndjehen népér breza, me ndikime negative né shéndetin dhe né
mirégenien e fémijéve, si dhe arsyetimin e provueshmérisé sé dhunés. Moslejimi i martesés
nén 18 vjet n& Kosové do t& keté pa dyshim implikime pozitive né uljen e dhunés sé
partnerit intim.

Té dhénat pér martesat ¢ hershme jané p&rmbledhur gjithashtu né Analizén Gjinore té
Kosovés: “Né vitin 2014, 95 vajza nén moshén 18 vjegare ishin martuar. 09 né 2015 dhe
63 né 2016. Asnjé djalé i mitur nuk ishte martuar gjaté késaj permdhe. Sipas késaj
analize, t&¢ dhénat statistikore t& sakta n& pérhapjen e martesave t& hershme nuk jané né
dispozicion, pasi q& &shté zakon qé ¢iftet t€ martohen né prezence 1€ familjes dhe t& miqve,
por regjistrimin zyrtar t& martesés e b&né pas disa vitesh. Eshté shumé e zakonshme q&
martesat tradicionale, pérfshiré martesat e fémijéve, t& mos regjistrohen zyrtarisht pér disa
vite, madje t& mos regjistrohen fare.

Né shumé vende té botés, individét, vajzat dhe djemté mund t& martohen me arritjen e
moshés madhore, e cila né disa prej tyre arrihet me arritjen e moshés 18 vjegare. Miré€po né
disa vende té tjera vajzat dhe djemté mund t& martohen edhe para moshés 18 vjecare, nése
prindérit e tyre apo gjykata japin pélqimin pér martesé. N& Kosové mosha minimale pér
martesé &shté 18 vjecare, ndérsa pérjashtimisht vajzat dhe djemté mund t€ lidhin martesé
edhe si t& mitur pas moshés 16 vjecare me miratimin e gjykatés, e cila me rastin e
vendosjes do t'i dégjojé palét dhe do t'i marré mendimet e organeve dhe institucioneve

4 https://www.unicef.org/stories/child-marriage-around-world

5 Joint general recommendation No.31 of the CEDAW Committee/general comment No.18 of the Committee on
the Rights of the Child on harmful practices, 14 November 2014.
¢ Kishor, S. & Johnson, K., Profiling Domestic Violence — A Multi-Country Study, ORC Macro, Calverton,
Maryland, 2004.
7 Rrjeti kosovar i grave, nuk ka mé falje: Analiz€ mbi qéndrimet, incidentet dhe reagimet institucionale ndaj
hunés n& familje n& Kosové, 2015.
https://womensnetwork.org/wp-content/uploads/2018/10/women s-network.pdf
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pérkatése shtetérore.

15. Mirépo né realitet ndodh qé vajzat dhe djemté¢ martohen edhe para arritjes s& moshés
minimale pér martesé. N& Kosové, shembull, sipas Anketés s& grupimeve té treguesve t€
shuméfishté né Republikén e Kosovés (MICS). e realizuar nga Agjencia ¢ Statistikave té
Kosovés né vitet 2013-2014, del se pérgindja e individéve t& moshés 20-49 vjeg. t& cilét pér
heré té paré jané martuar ose kané hyré né bashkéjetesé para moshés 18 vjecare, ka qené
10.0 % vajza dhe 1.0% djem. MICS po né kété kohe &shte realizuar edhe pér komunitetet
rom, ashkali dhe egjiptian n& Kosov, sipas sé cilés del se 12% e vajzave nga komunitetet
rom, ashkali dhe egjiptian né Kosové jané martuar para moshés 15 viecare dhe 43% para
moshés 18 viecare. Nga kéto t& dhéna del se martesat e femijéve jané t& pranishme né
Kosové, sidomos te komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian.

16. Po ashtu sipas njé hulumtimi me pjesémartje aktive’, rreth 217 t& rinj né regjionin e
Prizrenit, kryesisht t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, jané intervistuar lidhur me
martesat e hershme, me ¢’ rast ka rezultuar se mosha mesatare e martesés s€ t€ rinjve t&
intervistuar ishte 18.8 vjeg, mosha mé e ulét 14 vjeg, ndérsa ajo mé ¢ larta 28 vjec.
Aférsisht 34% e té rinjve t& intervistuar jané martuar nén moshén 18 vjecare.

17. Sipas kétij hulumtimi, shumica e t& anketuarve kan& pohuar se ato ndodhin pér arsye t&€
shuméfishta, si: gjendja ekonomike, traditat dhe zakonet, dashuria, mentaliteti, mosdija etj.
Vetém gjysma e té rinjve kané vendosur veté apo s€ bashku me partnerin/ partneren e tyre
se duan t& martohen, ndérsa pér té tjerét kané vendosur prindérit dhe anétarét e teré té
familjes.

18. Ndonése hulumtimet né kété fushé nuk jané t& shumta, sipas UNFPA-s€, kéto martesa t&
hershme jo rrallé pérballen me dhuné né familje, ndarje, shtatzénési t& padéshirueshme,
braktisje t& shkollés dhe probleme né punésim. Ndonése martesat ¢ hershme kané pasoja
negative pér t& dy palét ato ndikojné posagérisht negativisht né jetén e vajzave. Kjo sepse
vajzat hyjné né martesa t& hershme né numér mé té madh dhe se kjo ndikon né
pjesémarrjen e tyre né vendimmarrje né familje g€ 1 bén mé t& ndjeshme ndaj dhunés dhe
kegpérdorimeve seksuale. z

19. Sipas studimeve, kéto martesa rralléherg regjistrohen né institucionet pérkatése ku shumica
nuk kurorézohen né komuné, por vetém organizojné ceremoni tradicionale dhe po ashtu
nuk kané certifikata t& martesés. Si rrjedhojé, kéto martesa mbesin larg mbikéqyrjes dhe
mbrojtjes institucionale e ligjore. M& tej, njé raport i realizuar nga Rrjeti 1 Organizatave té
Grave Rome. Ashkalike dhe Egjiptiane né Kosové (NRAEWOK) ka argumentuar se
martesat e fémijéve midis komuniteteve RAE nuk duhet t’i atribuohen vetém tradités, por
edhe déshtimit t& mekanizmave dhe institucioneve pér t& zbatuar ligjin. déshtimit pér t&
ofruar mbéshtetje dhe zgjidhje pér ¢éshtje té tilla, si dhe mungesés s& ekspertizés né temén
e martesave té fémijéve pér t& ofruar zgjidhje."" Késhtu, éshté e réndésisé tejet t& madhe q&
legjislacioni i Kosovés t& jeté konsistent dhe gjithépérfshirés, t& jet 1 fokusuar né € drejtat
e njeriut dhe t'i marré plotésisht né konsideraté interesat mé 1€ mira t€ fémijéve, me qéllim
t& parandalimit t& martesave t& hershme, si dhe parashikimin e ndérmarrjes s¢ hapave té

"https://kosovo.savethechildren.net/sites/kosovo.savethechildren.net/ﬁ1es/1ibrary/LYRA%2ORaporti%zONaciona]
%20ALB%20-%20Web.pdf

1% Po aty, fg.20.

Uhitps://www2.unwomen.org//media/field%200ffice%20eca/attach ments/publications/2018/roma/report%20on%
20capacity%20assesment%20designed compressed.pdf?la=en&vs=4025

Rr./UlL Migjeni nr./br. 21 = 10000 « Prishting/PriStina » Kosovi/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 - Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks.org * info.oik@oik-rks.org




20.

qarté né ményré qé té parandalohen dhe t& eliminohen ¢&shtje t& tilla.

Martesat e hershme né Kosové prekin kryesisht graté e reja, té cilat pérballen me
diskriminim dhe rrethana negative, si¢ jané: ndérprerja e vijimit t& shkollimit t€ tyre pér t€
marré pérgjegjési mbi punét e shtépisé, duke pamundésuar késhtu perspektivat e tyre té
ardhshme & punésimit; ¢éshtje shéndetésore gé lidhen me shtatzénité e hershme; si dhe
dhunén né familje ose abuzimi seksual brenda marrédhénieve t& pab::u‘abartz_—LIz

Instrumentet ligjore dhe analiza e ¢éshtjes

21.

22,

Sipas nenit 37 t& Kushtetutés, né bazé t& déshirés sé liré, ¢dokush gézon t& drejtén té
martohet dhe t& drejtén qé t& krijojé familje né pajtim me ligjin. M€ tej, Kushtetuta njeh
baraziné mes bashkéshortéve si né martesé po ashtu edhe né zgjidhjen ¢ martesés. Pér me
tepér, Kushtetuta né nenin 50, paragrafi 1, parasheh: “Fémijér gézojné ¢ drejtén e
mbrojtjes dhe té kujdesit té domosdoshém pér miréqenien e tyre.” Neni i nj&jté vazhdon né
paragrafin 4: “T¢ gjitha veprimet qé kané té béjné me femijét. 1é ndérmarra qofié nga
institucionet e pushtetit publik, qofié nga institucionet private, do (€ jené né interesin mé té
miré té fémijéve.” E drejta pér martesé pércaktohet dhe mbrohet nga instrumente t€
ndryshme ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut, té cilat zbatohen drejtpérdrejt né Kosové
pérmes nenit 22 t& Kushtetutés dhe si e tillé éshté e detyrueshme pér t€ gjithé. Mund té
vérehet se t& gjitha kéto instrumente i japin njé theks t& vecanté dhénies sé pélqimit pér
martesé dhe moshés minimale kur njé person mund t& lidhé martesé, g€ ajo t& jeté e
ligishme dhe t& mbrohet si e drejté e njeriut. Késhtu, t& gjitha zgjidhjet e parapara
legjislative né Kosové duhet t'i marrin parasysh kéto instrumente si¢ interpretohen nga
trupat e marréveshjeve & monitorojné zbatimin e tyre.

KDF-ja nuk e ndalon né ményré eksplicite martesén e fémijéve, por e ndérlidhé kryesisht
me té drejtén e shprehjes s& liré, pér mbrojtje nga abuzimi dhe pér mbrojtje nga praktikat
tradicionale t& démshme, pérvec tjerash. Sipas KDF-sé, njé fémijé pércaktohet si: “Cdo
genie njerézore nén moshén 18 vjeg, pérve¢ nése, sipas ligjit t¢ zbatueshém pér femijén,
mosha madhore éshté arritur mé herét.” Pavarésisht nga mungesa e referimit t&€ qarté né
Konventé, Komiteti pér t& Drejtat e Fémijés (Komiteti) ka treguar se konsideron se mosha
minimale pér martesé duhet t& jeté mosha 18 vjecare, si pér djemté& ashtu edhe pér vajzat.
KDF-ja u qaset dispozitave t& saj, duke pérfshiré edhe ato g& lidhen me martesén €
fémijéve, me parimin e “Interesit mé té miré (é fémijés”. Neni 3 thekson se interesi mé 1
miré i fémijés duhet “é jeté njé konsideraté primare” né t€ gjitha veprimet g€ kang t& béjné
me fémijét. Nga kjo rrjedhé se martesat e fémijéve nuk mund t€ jené né interesin mé té
miré t& fémijés, aq mé tepér t& dhénat empirike tregojné se martesat ¢ hershme kané pasoja
negative pér vajzat, sepse ato shpesh i ekspozohen dhunés, shkurorézimit, braktisjes sé
shkollimit dhe varférisé. Pérvec parimit t& “inferesit mé té miré té fémijés”, KDF-ja
pérmban edhe dispozita t& tjera pér mbrojtjen e t& drejtave t&€ fémijéve né rrezik pér martesa
si¢c jané nenet 2, 13, 24 dhe 28. Neni 2 u jep fémijéve t&€ drejtén pér t€ gené t€ liré nga
diskriminimi dhe kérkon qé shtetet palé t'i marrin “t¢ gjitha masal e duhura” pér t'u
siguruar qé ata t& mbrohen nga diskriminimi. Martesat ¢ fémijéve konsiderohen si formé e
diskriminimit t& bazuar né gjini q&é né ményré shpérputhése ndikojné né gra dhe né vajza.
Neni 13 mbron t& drejtén e fémijéve pér t€ kérkuar, pér t€ marré dhe pér t€ dhéné
informacione dhe ide, pra té drejtén pér liring e shprehjes, me pérjashtim t€ rasteve g€ kané

12 Analiza Gjinore e Kosovés, faqe 25.
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t& b&jné me respektimin e té drejtave ose reputacionit t& &€ tjeréve, pér mbrojtjen e sigurisé
kombétare, rendit publik, shéndetit publik ose moralit. Neni 24 (1) thekson t& drejtén e
fémijés pér “té gézuar njé gjendje shéndetésore sa mé té miré”, ndérsa neni 24 (3) i jep
pérgjigie t& réndésishme fenomenit t& martesés s€ fémijéve sipas t€ cilit: “Shretet palé
marrin té gjitha masat e efektshme dhe té nevojshme pér 1€ zhdukur prakiikat tradicionale
té démshme pér shéndetin e fémijéve.” Neni 28 1 referohet mbrojtjes t& s¢ drejtés s€
fémijéve pér arsim, q& &shté po ashtu i réndésishém, sepse nga t¢ dhénat empirike
gjithashtu del se martesa e fémijéve pothuajse gjithmoné rezulton me braktisjen e shkollés
dhe mosarritjen e niveleve té larta t& arsimimit. Duhet theksuar se Komiteti e ka njohur
ndikimin negativ té martesave né shéndetin, né arsimin dhe né zhvillimin shoggéror t&
fémijéve, prandaj edhe ka kérkuar q& shtetet palé t& marrin hapa pér t€ luftuar martesén e
fémijéve. Edhe Komiteti ka rekomanduar q& fenomenit t& martesés s€ fémijéve duhet qasur
pérmes parimit t& interesit mé t& miré t& fémijés dhe duke kérkuar mbrojtjen e t€ drejtave t&
fémijés pér shprehje t& lirg, lirisé nga abuzimi dhe liris€ nga praktikat tradicionale t&
démshme.

23. Sic thuhet shpesh nga organizatat ndérkombétare, pas martesés, qasja e f€mijéve né
arsimim &shté tej mase i kufizuar pér shkak t& barrierave familjare, lindjes s¢ fémijéve,
presioneve familjare si dhe normave shoqérore &€ e shohin martesén dhe shkollimin si
dicka g& nuk shkojné njéra me tjetrén. Pér mé tepér, njé studim i fundit i UNICEF-it ka
rikonfirmuar teoring se vajzat me njé shkollim t& mesém kan&€ mé pak gjasa t& martohen.
Raporti i Bankés Botérore ka vlerésuar se martesa e fémijéve &shté arsyeja kryesore pér
braktisjen e shkollés pér vajza dhe djem nén moshén 18 vjecare. Raporti vieréson se ¢éshtja
e njé réndésie t& vecanté &shté ngritja e shkallés s¢ arsimimit t€ vajzave, si ményré mé e
miré pér ta shmangur martesén e fémijéve. Cdo vit i arsimit t& mesém mund € zvogélojé
pér 6% gjasat pér martesé té hershme ose lindjen e fémijés s& paré para moshés 18
vijecare.' Mosarsimimi &shté shkaku po ashtu edhe efekti i martesés s& feémijéve,
megjithaté ai shihet gjithashtu si njé zgjidhje pér ta eliminuar martesén e fémijéve.
Statistikat né Kosové tregojné pabarazi gjinore kur bé&het fjalé pér arsimin, vecanérisht
arsimimin e mesém. N& arsimin fillor dhe t& mesém t& ulét né vitin 2010 kishte 146.873
vajza krahasuar me 159.426 djem, né t& mesmen e larté kishte 47.242 vajza dhe 57.564
djem, dhe né& shkollén e larté speciale kishte 38 vajza dhe 56 djem."® Nuk ka t& dhéna t&
vértetuara pér fémijét t& cilét e kang braktisur shkollimin, por ato jozyrtare tregojné se
numri mé i lartd &shté né mesin e vajzave dhe komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian né
Kosove.'® Shpesh supozohet se martesa e fémijéve &shté njé nga arsyet themelore t&
braktisjes s& shkollimit.

24. N& komentin e tij t& pérgjithshém nr. 4, Komiteti i Kombeve t& Bashkuara pér t&€ Drejtat e
Fémijéve: “Rekomandon fugimisht qé shtetet palé té rishikojné dhe, kur éshté e nevojshme,
1é reformojné legjislacionin dhe praktikén e tyre pér té rritur moshén minimale pér martesé

" hitps://www.unicef.org/french/files/Child Marriage_and_the_Law.pdf

"4 Wodon, Quentin T.: Male, Chata; et alia. 2017. Economic impacts of child marriage : global synthesis report,
Economic Impacts of Child Marriage. Washington, D.C.:World Bank Group.at:
http://documents.worldbank.org/curated/en/5308914985 1 1398503/Economic-impacts-of-child-marriage-global-
synthesis-report

152019 Vijetari Statistikor i Republikés s& Kosovés.

'8 Raporti i Misionit t& OSCE-sé né Kosové: Tracking School Dropouts and Non-attendance in Kosovo at:
https://www.osce.org/kosovo/95112?download=true
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me dhe pa pélgimin e prindérve pér 18 vjet, si pér vajza ashtu edhe pér diem.”"

25. N& vitin 2012, Komitetet pér t& Drejtat e Fémijéve dhe pér Eliminimin e Diskriminimit

26.

28.

29.

ndaj Grave, sé bashku me Pérfagésuesin Special t& Sekretarit t€ Pérgjithshém pér Dhunén
ndaj Fémijéve, léshuan njé deklaraté t& pérbashkét duke u béré thirrje shteteve q€ t€ rrisin
pa pérjashtim moshén e martesés né 18 vjet pér vajza dhe djem dhe deklaruan se martesa ¢
fémijéve nuk mund té justifikohet né baza tradicionale, fetare, kulturore ose ekonomike.'®

Sé fundmi, né vitin 2016, Komiteti pér t& Drejtat ¢ Fémijéve, né Komentin e Pérgjithshém
Nr. 20 (2016) pér zbatimin e t& drejtave t& fémijés gjaté adoleshencés, ua rikujtoi shteteve
detyrimin pér t& njohur qé personat deri né moshén 18 vjegare kang t& drejt€ né mbrojtje t&
vazhdueshme nga t& gjitha format e shfrytézimit dhe t& abuzimit dhe ripohuan se “kufiri
minimal i moshés duhet té jeté 18 vjet pér martesé.”"

.KDF-ja &shté drejtpérdrejt e zbatueshme né Kosové dhe se ¢do veprim i organeve

shtetérore duhet & jeté né pajtim t& ploté me géllimet e saj.

Ligji pér Familjen, neni 16 i cituar m& lart, né paragrafin e paré e pércakton moshén
minimale pér lidhjen e martesés si njé kusht pér lidhjen e martesés né Kosové. Sipas késaj
dispozite, mosha minimale pér lidhjen e martesés &shté mosha madhore. pra mosha 18
viecare e personit i cili déshiron t& lidhé martesé. Ndérsa paragrafét 2 dhe 3 t€ t& njéjtit nen
parashohin rrethanat dhe veprimet pér pércaktimin e kétyre rrethanave. sipas t€ cilave
gjykata mund t& lejojé shmangie nga zbatimi i paragrafit 1, respektivisht t€ lejoj& martesén
e personit mé t& ri se 18 vjeg. Sipas paragrafit 2, lejimi nga ana e gjykatés mund t€ béhet
vetdm pér personat e mitur mé t& vjetér se mosha gjashtémbédhjeté vjecare dhe pér shkage
“té arsyeshme "

Martesa e fémijéve dhe martesat e hershme tani gjerésisht njihen si formé e diskriminimit
bazuar né gjini q& prek né ményré shpérputhése graté dhe vajzat, pasi statistikat tregojné se
martesat e hershme jané shumé mé t& zakonshme tek vajzat, gjé qé €shté. si¢ u tha edhe mé
herét, edhe né Kosové. Konventa e vitit 1979 pér Eliminimin e t&€ Gjitha Formave té
Diskriminimit ndaj Grave (KEFDG), né nenin 16, thekson se graté kané té€ drejta t&
barabarta me burrat qé t& zgjedhin lirshém njé& bashkéshort dhe t& lidhin martes€ vetém me
pélgimin e tyre t& liré dhe té ploté; burrat dhe graté i kané t& nj&jtat t& drejta dhe pérgjegjési
gjaté martesés dhe né shpérbérjen e saj; ata kané t& drejta t& barabarta lidhur me fémijét e
tyre dhe t& drejta t& barabarta pér ta administruar pronén pa ndérhyrje. Mé tej, paragrafi 2 i
nenit 16 parasheh qé fejesa dhe martesa e njé f&mije nuk-do t& ken& efekt juridik.

. Komiteti i KB pér Eliminimin e¢ Diskriminimit ndaj Grave &shté trupé e ckspertéve t&

pavarur gqé monitoron zbatimin e KEFDG-sé. Rekomandimi i Pérgjithshém i 21-t€ i
Komitetit*® rikujton formulimin e nenit 16 t& KEFDG-sé dhe rikujton se né kontekstin e
Konventss pér t& Drejtat ¢ Fémijés, fémija &shté ¢do qenie njerézore nén moshén 18
vjecare, me pérjashtim t& rasteve kur mosha madhore arrihet mé pérpara, né pérputhje me

17 Komiteti i KB mbi t& drejtat ¢ fémijés (CRC), Komentet ¢ pérgjithshme No. 4 (2003): Shéndeti dhe shvillimi i
adoleshentéve né kontekstin e Konventés pér té drejtat e fémijés, 1 korrik 2003, CRC/GC/2003/4.

'* Késhilli i KB pér t& drejtat e njeriut: Parandalimi dhe eliminimi i martesave t& hershme dhe t& detyrueshme t&
fémijéve, Raporti Zyrés sé Komisionerit t& Larté t& KB pér t& drejtat e njeriut A/HRC/26/22, 2 prill 2014.

' Komenter e pérgjithshme No. 20 (2016) mbi zbatimin e t& drejtave t& fémijés gjaté adoleshencés, 6 dhjetor
2016, CRC/C/GC/20, pika 40.

® CEDAW Rekomandimet e pérgjithshme No. 21: Barazia né martesé dhe marrédhénie familjare, ¢ miratuar né
Sesionin e trembédhjeté t& Komitetit CEDAW n& 1994 (E dhéng n& dokumentin A/49/38).
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legjislacionin t& cilit ai i nénshtrohet. Pavarésisht kétij pérkufizimi, Komiteti konsideron:
“Mosha minimale pér martesé duhet té jeté 18 vjet si pér meshkuyj ashiu edhe pér femra.
Kur burrat dhe graté martohen, ata marrin pérgjegjési té réndésishme. Si pasojé, martesa
nuk duhet té lejohet pérpara se 1é kené arritur pjekuriné e ploté dhe aftésiné pér té vepruar.
Sipas Organizatés Botérore t¢ Shéndetit, kur t¢ miturit, ve¢anérisht vajzat, martohen dhe
kané fémijé. shéndeti i tyre mund té ndikohet negativisht dhe 1¢ pengohet arsimimi i tyre. Si
rezultat, autonomia e tyre ekonomike éshté e i‘:r,:fz“—m.f,zar.”21 Kjo jo vetém q& prek graté
personalisht, por gjithashtu kufizon zhvillimin e aftésive dhe pavarésiné e tyre si dhe
zvogélon mundésing e punésimit, duke prekur né ményré te démshme familjet dhe
komunitetet e tyre.

Dispozitat ¢ KDF-sé dhe t& KEFDG-sé pér baraziné pérputhen dhe plotésojné njéra-tjetrén.
Martesa ¢ hershme shkel té drejtén e vajzave pér barazi né bazé t€ gjinis¢. KEFDG-ja
detyron shtetet palé t'i ndérmarrin “t¢ gjitha masat e duhura, pérfshiré legjislacionin, pér té
siguruar zhvillimin dhe pérparimin e ploté té grave, me géllim gé 1é ju garantohet atyre
gézimi dhe ushtrimi i t¢ drejtave té njeriut dhe lirive themelore né bazé 1é barazisé me
burrat.”

Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore, né nenin
12. mbron t& drejtén pér martesé, duke pércaktuar qé burrat dhe graté n€ moshé martesore
kané t& drejté t& martohen dhe t& krijojné familje, sipas ligjeve kombétare g€ rregullojné
ushtrimin e késaj t& drejte. Rezoluta 1468 (2005) e Asamblesé Parlamentare & Késhillit t&
Evropés (CoE)* rikujton dispozitén e nenit 12 pér ushtrimin e s& drejtés pér martesé g€ t&
udhéhiget nga ligji kombétar. Rezoluta 1468 ¢ Asamblesé Parlamentare t& CoE e definon
martesén e fémijéve si bashkim i dy personave ku t& paktén njéri prej t€ ciléve gshté nén
moshén 18 vjeg. Sipas késaj Rezolute, martesa ¢ fémijéve &shté paragjykuese pér
mirégenien fizike dhe psikologjike t& fémijéve dhe mund t& jet& paragjykuese pér gasjen e
fémijéve né arsim dhe zhvillimin e tyre intelektual dhe shogéror, megenése ata € kufizojné
horizontin e tyre né rrethin familjar. Rezoluta thekson nevojén pér t€ ndérmarré masa t€
nevojshme legjislative pér t& ndaluar martesén e fémijéve duke béré moshén 18 vjecare
moshé minimale pér martesé. Asambleja e CoE i kérkon parlamenteve kombgtare t€
vendeve anétare t& Késhillit t& Evropés: “T¢ rregullojné ose rrisin deri né 18 vjet moshén
minimale ligjore té martesés pér femra dhe meshkuj.” Rezoluta thekson se personat q€ nuk
¢ kané arritur kété moshé nuk do té jené né gjendje t& ken& martesé ligjore.

. N& korrik t& vitit 2015, Késhilli i KB pér t& Drejtat e Njeriut miratoi njézéri rezolutén pér

forcimin e pérpjekjeve pér t'i parandaluar dhe pér t’i eliminuar martesat e hershém dhe t&
detyrueshme t& fémijéve.” Rezoluta njeh martesén e fémijéve si njé shkelje e t& drejtave &
njeriut “qé parandalon individét t& jetojné jetén e tyre t€ lir€ nga ¢cdo formé e dhunés” dhe
qé ka “pasoja t& médha dhe negative né gézimin e t& drejtave t& njeriut, si¢ shté e drejta né
arsimim, e drejta pér arritjen e standardeve mé té larta pér sa i pérket shéndetit, pérfshiré
shéndetin seksual dhe riprodhues”. Rezoluta gjithashtu njeh martesén e fémijéve si njé
“pengesé pér zhvillim t& qéndrueshém™ q& “ndihmon né vazhdimin e ciklit t& varféris€”.
Asambleja e Pérgjithshme e KB gjithashtu miratoi njé numér rezolutash pér martesén e

M Rekomandimet e pérgjithshme 21 Komiteti i CEDAW, pika 36.

22 Keshilli i Evropés: Asamble Parlamentare, Rezoluté 1468 (2005) mbi martesat e detyruara dhe martesat ¢
fémijéve, 5 tetor 2005.

¥ Rezoluta A/HRC/29/L.15 ¢ 1 korrikut 2015.
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t& ulét t& martesés dhe/ose moshat e pjekurisé deri né 18 vjet.
34.

hershme dhe té detyruar t& fémijéve, 24 t& cilat u béjné thirrje shteteve “t& zhvillojné dhe
zbatojné pérgjigie dhe strategji gjithépérfshirése dhe t&é koordinuara per t& parandaluar dhe
eliminuar martesén e fémijéve, martesén e hershme dhe té detyruar.™ ° ME tej, shteteve u
kérkohet “té miratojné, t& zbatojné dhe t€ mbéshtesin ligie dhe politika q& synojné
parandalimin dhe ndalimin e martesave t& hershme dhe t& detyrueshme té fémijéve™ dhe “t&
miratojné, té zbatojné dhe t& mbéshtesin ligje né lidhje me njé moshé minimale t€ martesés,

t& monitorojné zbatimin e tyre dhe t'i ndryshojné né ményré progresive ligjet me moshé mé
226

Deklarata Universale e t& Drejtave t& Njeriut, e cila sipas Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés &shté drejtpérdrejt e zbatueshme né Kosové, né nenin 16 pércakton: 7 Burrat dhe
graté e moshés madhore kané t¢ drejté 1¢ lidhin martesé dhe te krijojné familje. pa kurrfaré
kufizimesh né piképamje té racés. 1é shtetésisé ose té fesé. Ata kané 1é drejta té barabarta
ndaj martesés, gjaté martesés dhe né kohén kur ajo prishet.” Tutje sipas paragrafit 2.

“Martesa duhet té lidhet vetém me pélgimin e liré dhe ¢ ploté té bashkéshortéve té
ardhshém. 3. Familja éshté njési e natyrshme dhe thelbésore e shogérisé dhe ka té drejtén e
mbrojties nga shogéria dhe shteti.”

Pakti Ndérkombétar pér t& Drejtat Civile dhe Politike?’, neni 23, pércakton: 1. Familja
éshté njési e natyrshme dhe themelore e shogérisé dhe ka té drejé 1¢ ket¢ mbrojtjen e
shogérisé dhe té shtetit. 2. E drejta e burrit dhe gruas pér t'u martuar dhe pér 1€ formuar
familje duhet té njihet duke filluar nga mosha e pjekurisé. 3. Asnjé mariesé nuk duhet té
lidhet pa pélgimin e liré dhe té ploté té bashkéshortéve té ardhshém. 4. Shietet palé té kétij
Pakti marrin masa té pérshtatshme pér ¢ siguruar baraziné e (¢ drejtave dhe té
pérgjegjésive té bashkéshortéve lidhur me martesén, gjaté martesés dhe me rastin e
prishjes sé saj. Né rastet e prishjes sé martesés, do t€ merren masa me gellim gé femijéve
t'u sigurohet mbrojtja e nevojshme.”

Pakti Ndérkombétare pér t& Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, né nenin 10,
thekson se né martesé duhet t& hyhet me pélgimin e liré t& bashkéshortéve t& ardhshém.
Komiteti pér t& Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore ka rekomanduar g€ mosha
minimale ligjore e martesés t& jet€ 18 vjece 8 dhe ka shtjelluar tutje shqetésimet duke théng
se praktika e martesés s& hershme ka ndikim negativ n€ t& drejtén né shéndet, né arsimim

dhe né punéi.29

Mé 4 korrik 2018, Parlamenti Evropian miratoi njé rezoluté¢ lidhur me luftimin e
martesave té fémijéve30. Rezoluta pérmban mbi 20 instrumente ndérkombétare q&
krijojng platformén kundér martesave t&¢ hershme dhe me forcé t& f&mijéve. Rezoluta
deklaron se martesat e fémijéve jané njé formé e martesave t& detyrueshme. Meqé fémijéve
u mungon aftésia pér t& dhéné pajtimin e ploté, € liré dhe pér t'u informuar pér martesén ¢
tyre apo q& martesat ¢ hershme dhe ato t& detyruara paraqesin shkelje t€ t&€ drejtave t&
femijéve. Tutje theksohet se asnjé martesé nuk do t& vlejé ligjérisht pa pajtimin e plot€ dhe

** Rezolutat 69/156 e 18 dhjetorit 2014, 71/175 ¢ 19 dhjetorit 2016 dhe 3/73 e 12 néntorit 2018.

5 Rezoluta e Asamblesé s& Pérgjithshme 3/73, pika 2.

%6 Rezoluta e Asamblesé s& Pérgjithshme 3/73, pika 4 dhe 5.

27 Miratuar dhe hapur pér nénshkrim, pér ratifikim dhe pér aderim nga Asambleja e Pérgjithshme me Rezolutén e

saj 2

200 A (XXI) t& datés 16 dhjetor 1966

38 ICESCR Komentet pérfundimtare, Francg, E/2002.22 (2001) par. 876.
:9 ICESCR Komentet pérfundimtare, Sri Lanka, E/1999/22 (1999) par.73.
®https://www.epfweb.ore/node/743
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t& liré t& t& dy paléve dhe jo nén moshén minimale pér martesé. Gjithashtu Rezoluta u bén
thirrje shteteve gé té arrihen objektivat e Agjendés pér Zhvillim t& Qéndrueshém 2030.

38. Bazuar né Agjendén 2030 dhe Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém. e miratuar nga
Kombet ¢ Bashkuara mé 25 shtator 2015, Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés. mé 25 janar
2018, ka nxjerré rezoluté®! me t& cilén miratohen Objektivat pér Zhvillim t& Qéndrueshém
(ose Agjenda 2030) bazuar né Rezolutén e Asamblesé s& Pérgjithshme A/RES/70/1 t&
miratuar nga 193 lideré nga mbaré bota, mé 25 shtator 2015, dhe t& lidhura me Deklaratén
e Konferencés Botérore & Kryetaréve t& Parlamenteve, si pikat kryesore t& referencés mbi
té gjitha politikat pér zhvillim t& géndrueshém.

39. Agjenda e vitit 2030 pé Zhvillim t& Qéndrueshém,”* q& pérfshing Objektivat e
Qéndrueshme Zhvillimore qé jané piké udhé&heqése e re e agjendés zhvillimore globale,
pérfshin, pos tjerash, edhe eliminimin e t& gjitha praktikave t& démshme, si¢ jan€ martesa e
fémijéve dhe martesa té hershme dhe t&€ detyruara (objektivi 5.3).

40. Pér kété arsye, Avokati i Popullit, né pajtim me Kushtetutén dhe me instrumentet
ndérkombétare, Rezolutén lidhur me luftimin e martesave t& fémijéve. e miratuar nga
Parlamenti Evropian, si dhe Rezolutén e Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés pér miratimin
e Objektivave pér Zhvillim t& Qéndrueshém, vleréson domosdoshméring e ndryshimit t&
Ligjit pér Familje, né frymén e instrumenteve dhe standardeve t& theksuar mé lart.

41. Avokati i Popullit, bazuar né até &€ u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés: “Ka té drejté té béjé rekomandime dhe 1é propozojé
masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve [é
administratés publike dhe organeve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t€ nenit 18, paragrafi
1.2, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “(...) ka pérgjegjési té térheq
vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe 1é béj rekomandime gé
t'u jepet fund rasteve té tilla (...);” si dhe paragrafi 1.7 t& po kétij neni: “T¢ rekomandojé
nxjerrjen e ligieve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé jané né fuqi [...]”

Prandaj, Avokati 1 Popullit 1
REKOMANDON

Kuvendit té¢ Republikés sé¢ Kosovés

e Ndryshimin dhe plotésimin e nenit 16, paragrafét 2 dhe 3, té Ligjit nr. 2004/32 pér
Familjen i Kosovés, pérkatésisht fshirjen e paragraféve 2 dhe 3 té nenit 16.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&é Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim ne Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqes atij/asaj 1é gfitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligi”) dhe n€ pajtim me nenin 28 t&
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete, té cilave Avokati i Popullit u ka
drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim pér

f ! http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/2018_01_30_Rezoluta_06_R_001.pdf
32 United Nations General Assembly, Transforming Our World: The 2030 Agenda for sustainable Development
(2015), A/RES/70/1
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veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”), ju lutemi mirésisht q& t& na informoni pér
veprimet qé do t’i ndérmerrni lidhur me két& ¢&shtje.

/Me nderime,

“Hilmi Jaskart

Avokat i Popullit
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